Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala "C", sala T-12 - Câmara dos Deputados - Brasília/DF -
CEP 70.160-900 Tels: 0(xx)61 3216-6891, 3216-6893, 3216-6894 e 3216-6895 - Fax: 0(xx)61

3216-6905
http://www.camara.leg.br/cmo

Congresso Nacional
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

REQUERIMENTO Nº _____/2023 – CMO

(do. Sr. Danilo Forte – União/CE – Relator da PLDO/2024)

Plano de Trabalho – PLDO 2024 (PLN
4/2023). Dispõe sobre as diretrizes para a
elaboração e a execução da Lei
Orçamentária de 2024 e dá outras
providências.

Senhora Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão Mista, a realização de audiências públicas com as entidades e Ministérios Federais, bem

como nos Estados da Federação, com a finalidade de apresentar à sociedade brasileira o conteúdo

do Projeto de Lei do Congresso Nacional - PLN n. 04/2023 (Projeto de Lei de Diretrizes

Orçamentárias para 2024), objetivando a realização de debates e oitiva de sugestões da população

e da sociedade civil organizada, a fim de colher subsídios para o aperfeiçoamento desta

proposição legislativa que irá compor as prioridades e metas para o Governo Federal para o ano

letivo de 2024, por se tratar de um importante instrumento democrático e de transparência na

gestão fiscal ao promover a participação popular na discussão da matéria, conforme previsão do

art. 48, § 1º, inciso I, da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Com esse propósito, a programação a seguir disposta ambiciona promover a

indispensável discussão da matéria:

 Audiência Pública com a Ministra do Planejamento: 2ª semana de agosto/2023

(art. 84 da Resolução nº 1/2006-CN);

 Audiências Públicas com representantes de diversas instituições públicas e

privadas, sobre questões fiscais, de controle e de avaliação de políticas públicas,

e temas conexos;

*C
D2

30
51

59
75

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Forte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230515975900

C
D

/
2

3
0

5
1

.
5

9
7

5
9

-
0

0

http://www.camara.leg.br/cmo

Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala "C", sala T-12 - Câmara dos Deputados - Brasília/DF -
CEP 70.160-900 Tels: 0(xx)61 3216-6891, 3216-6893, 3216-6894 e 3216-6895 - Fax: 0(xx)61

3216-6905
http://www.camara.leg.br/cmo

 Audiências Públicas nos Estados da Federação:

o Região Sul, de 17/08/2023 a 18/08/2023;

o Região Sudeste, de 24/08/2023 a 25/08/2023;

o Região Nordeste, de 31/08/2023 a 01/09/2023;

o Região Norte, de 14/09/2023 a 15/09/2023; e

o Região Centro-Oeste, de 21/09/2023 a 22/09/2023.

Assim, na nossa relatoria, assumimos o encargo de consolidar e avaliar as propostas

de emendas e sugestões referendadas nas audiências públicas, tanto sobre o conteúdo normativo

quanto sobre a eleição de prioridades para a atuação pública em 2024. Estas, em conjunto com as

contribuições dos nobres parlamentares, enriquecerão a produção legislativa.

Este é, pois, o Plano de Trabalho que apresentamos à apreciação dos pares para ser

executado conforme o cronograma divulgado pela Comissão Mista de Planos, Orçamentos

Públicos e Fiscalização (CMO).

Sala da Comissão, em 08/08/2023.

Dep. DANILO FORTE

UNIÃO/CE

Relator do PLN nº 04/2023 (PLDO 2024)

*C
D2

30
51

59
75

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Forte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230515975900

C
D

/
2

3
0

5
1

.
5

9
7

5
9

-
0

0

http://www.camara.leg.br/cmo